
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD 

 
DOCUMENTO DE RESPUESTAS SOLICITUD DE ACLARACIONES EFECTUADAS POR ESCRITO 

SOBRE LA SOLICITUD DE COTIZACION  
 

PROCESO  SOLICITUD DE  COTIZACIÓN  (SdP)  COL  0000190629  ‐‐  Adquisición  de  elementos  de 
oficina e insumos comerciales para la dotación y fortalecimiento de iniciativas productivas en los 
territorios..     
  

Agosto 10 de 2022 
 
A  continuación,  se  transcriben  las observaciones  y  respuestas a  las  Solicitudes de aclaración 
efectuadas por escrito por posibles proponentes. 
 
 
OBSERVACION No. 1. los fabricantes nos indican que hace falta una medida para los escritorios 
en L. tenemos las dimensiones de 120.9 largo x73 alto x60cm ancho, pero hace falta una medida 
para completar la L, ¿aceptan la medida de 120.9 largo * 120.9 x 73 alto x60cm ancho?  
Respuesta:  
Si, se aceptan medidas iguales o superiores a las de requeridas en la especificidad técnica.    
 
 
OBSERVACION No. 2. Podrían nuevamente confirmar las medidas del archivador, realmente las 
medidas que se indican para 3 gavetas de 102.5 es muy pequeño y no alcanzan a formarse las 3 
gavetas  
Respuesta:  
Las medidas mínimas del archivador son 102 de alto, 45 cm de largo y 47cm de ancho. Se tendrán 
en cuenta medidas superiores,  siempre y cuando garanticen  la especificidad técnica de  las 3 
gavetas con corredera metálica, chapa y rodachines. 
Las medidas podrán tener medidas superiores 
 
 
OBSERVACION  No.  3.    Los  costos  del  envío,  fletes,  seguros,  se  deben  incluir  dentro  de  la 

propuesta  o  hay  que  dar  el  valor  de  los  costos mencionados  discriminados  en  el  cuadro  de 

precios  

Respuesta:  
De acuerdo con los requerimientos, el proveedor se encargará del envío y entrega, es decir que 
los costos de fletes y demás, se deben contemplar dentro de los precios cotizados de cada ítem, 
y el valor de la cotización es PRECIO TOTAL TODO INCLUIDO. 
 
 
OBSERVACION No. 4. La orden de compra que genera al oferente seleccionado deberá expedir 
garantías de seguro o no son requeridas para el proceso  
Respuesta:  
Dentro del proceso no se está solicitando una garantía de seguro especifica,  sin embargo, el 
proveedor  deberá  analizar  e  incluir  las  garantías  que  considere  necesarias  para  la  ejecución 
efectiva del contrato hasta su entrega final. 
 
 



 

OBSERVACION No. 5. Las condiciones para la presentación de ofertas en conjunto llámese unión 

temporal o consorcio son las mismas o cuáles son sus requisitos  

Respuesta:  
Ver sección 2: SDC Instrucciones para los Oferentes 
, Asociación en participación (Join Venture), Consorcio o Asociación.   
 
 
OBSERVACION No. 6.   Debido a la complejidad de la distribución de los elementos solicitamos 
ampliar el plazo de cierre de la cotización, 3 días hábiles  
Respuesta:   
Se extiende plazo para el 16 agosto, hasta 10:00a.m. hora colombiana. 
 
 
OBSERVACION No. 7. La Oferta se puede presentar en UNION TEMPORAL O CONSORCIO   ? 
Respuesta:  
Si  se  puede.  Ver  sección  2,  instrucciones  de  los  oferentes,  Asociación  en  participación  (Join 
Venture), Consorcio o Asociación.   
 
 
OBSERVACION No. 8.  Por la logística que se debe emplear para las entregas de los productos a 
contratar, se debe incluir el valor de los fletes en los precios de los productos o es posible un 
ítem adicional con el valor TOTAL de la logística a realizar? 
Respuesta:  
De acuerdo con los requerimientos, el proveedor se encargará del envío y entrega, es decir que 
los costos de fletes y demás, se deben contemplar dentro de los precios cotizados de cada ítem, 
y el valor de la cotización es PRECIO TOTAL TODO INCLUIDO. 
 
 
OBSERVACION No. 9. Para la ejecución del futuro contrato la entidad solicitara pólizas de calidad 
y cumplimento ? 
Respuesta:    
Dentro del proceso no se está solicitando una garantía de seguro especifica,  sin embargo, el 
proveedor  deberá  analizar  e  incluir  las  garantías  que  considere  necesarias  para  la  ejecución 
efectiva del contrato hasta su entrega final. 
 
 
OBSERVACION No. 10.   Solicitamos que la entidad amplié el plazo de entrega de la propuesta 
ya que hay proveedores que para el presente proceso dará precios especiales y aún están por 
definir  
Respuesta:   
Se extiende plazo para el 16 agosto, hasta 10:00a.m. hora colombiana. 
 
   
Un saludo cordial 


